Quare obseruādū est ieiuniū qua dragesima le.

lia beati Gregorij pape sūptis. Quadragesima: summa obseruatⁱone est obseruāda. vt ieluniū i ea prēter dies dominicos (qui de abstinentia substracti sunt) nīsi quem infirmitas impedierit: nul latens soluatur. Qz autē hūusmodi obseruatio/ etiam sit quēdam persolutio decimarum temporis totius anni: cōstat ex ea- dem distinctione & capite supradicto. vbi ex homelia Grego- rii super euangelio primæ dominicæ quadragesimæ: hēc habe- tur sententia. A prima dominica quadragesimæ vñq; in pascha domini/ sex hebdomadē computantur: quarum vñdēl/cet qua- dragita dies & duo sunt. Ex quibus dum sex dominicæ dies/ ab- stinentiae substraliuntur: non plus in abstinentia q̄ triginta sex dies remanent. Verbi gratia. Si per trecētos & sexaginta quīq; dies annus voluitur/ deinde per triginta et sex dies affligimur: quasi anni decimas deo damus. Sed vt sacer numerus quadra- ginta dierum adimpleretur/ quem saluator noster sacro suo ielu- nio consecrauerat: quatuor dies prioris hebdomadæ/ ad supple- mentum quadraginta dierum tollantur. id est quarta feria: que caput ielunij subnotatur. & quinta feria sequens/ sexta feria/ & sabbatum. Nīsi enī istos dies quatuor/ superioribus triginta sex adiunxerimus: quadraginta dies in abstinentia non haberem⁹. Iubemur autem & ab omnipotenti deo: omnium bonorum no- strorum decimas dare. Hēc Gregorius. ¶ Cæterum hasce præ- claras quadragenarij numeri significatiōes: Cassiodorus in pri- cipio expositionis quadragesimi psalmi hīs verbis edisserit. Ma- gnificat autem hūc psalmum: q̄ in quadragenario numero no- scitur collocatus/ qui calculus emundationi & purificationi fre- querenter aptatur. Quadragesima enim diebus fuso diluuiō: ab i- quitatibus hominum terra diluta est. Quadragesita quoq; die- bus/ sanctus Moses ab escis corporeis temperauit: vt diluina col- loquia mereretur. Eodem modo Hētas suffigio se corporeę re- fectionis abstinuit. Ipse quoq; dominus totidem diebus ac no- strisbus ielunauit: vt nob̄is formam beatæ purificationis ostend- eret quadragesimæ. quinetlam ipsius exemplo præmittitur tē- pus abstinentiæ: vt deletis sordibus peccatorum/ ad resurrecti- onem domini puris mentibus accedamus. Hēc Cassiodorus.

¶ Præter supradictas autem est & alta quadragenarij numeri significatiō: qua temporalem huius vitæ durationem/ & totum præsentis sæculi curriculum quo hic degimus/ interdum insinu- at. Verum hēc ex verbis Augustini in epistolo fronti hui⁹ opu- sculi præfixo adductis: colligi facile potest. & ex eiusdem dictis in explanatione numeri centesimi quinquagesimi inferioris ad- ducendis/ etiam dilucide haberi.

Idem.

Exo. 22.

Cassiodor⁹

Gene. 7.

Exo. 24.

3. Reg. 19.

Matth. 4.

**Quid mysticum: numerus quadragesimus secundus et qua
dragesimus sextus insinuant.**

CAP. XVIII.

42

Num. 33.

Matth. 1.

Cassiodor⁹

Aeterum quadragesimus secūdus numerus/
spiritualem viam veniendi ad Christum per
huius vitæ peregrinationem designat: et suc-
cessionum quoq; humanæ propaginis quibus
ad nos vent Christ⁹ per carnis assumptionē
indicit seriem. Primum quidem, quia duæ &
quadraginta fuere mansiones filiorum Israhel
in deserto: quibus peragrat⁹ terram promis-
sionis subierunt. Per huiusmodi autem sta-
tiones eorum atq; pererrationem deserti: insinuantur mystice
nostra in hac vita peregrinatio. Secundum vero, quia Matthe-
us primo capite describ̄ Christi genealogiam/enumerat tres
tessē rededadas: id est quatuordenas, nam ter ibide quatuor-
decim digerit generationes: quibus ab Abraham usq; ad Chri-
stum descendit. Illę autem in vnam collecte summā: quadragi-
ta duas generationes haud duble efficiunt. Vtrūq; autem horū
mysteriorū: Cassiodorus in declaratione psalmi quadragesimi
secundi luculenter adaperit dicens. Iſi desyderanti ad atria do-
mini peruenire: quadragesimus secundus calculus cōpetenter
aptatus est. Tali enim numero: mansiones illae in eremo sacra-
tæ sunt Hebræorū. Quadragesima etiam secunda generatio-
ne ab Abraham: dominus saluator aduenit & mundum sua vi-
sitatiōe saluauit. vt merito & iste fidelis ad regnum domini p-
uenturus credatur: qui pristino illi numero sociatus esse cognos-
citur. Insuper glosa ordinaria explanans supradictum Matthei
locum de generatione Christi: idē corroborat dicens. Ut & hāc
viam esse peruenient ad Christum (qui est nostra terra promis-
sionis) scias: totum numerum ter quatuordecim collige in sum-
mam: & sunt quadraginta duo, quo numero mansionum: veri
Hebrei de Aegypto ad patriam veniunt. Et bene hoc numeri
sacramento venim⁹ ad patriam: quo Christus a patriarcha cui
promissus est/ peruenit ad virginem: quasi ad Iordanem spirit⁹
sancti gratia abundantem. Et ideo euangelista enumerauit ab
Abraham quadraginta duas generationes: velut cœlestis pa-
trię mansiones/ in fine Christum supp̄putans: qui est consuma-
tio viæ & mālio vię. In Abraham primum fides ad iustitiam
reputatur: quod est initium vię vel vitæ ad requiem. Ideo qua-
draginta duæ/ quia hoc numero p̄fens ecclesię tempus ostendit:
quo dominus bene operantibus cooperatur. Septies eni-
seni: quadraginta duo sunt. Sex ad opera; septem ad requiem

pertinent. Vnde bene populus ille sub spe istrandī in requiecm: per septies sex mansiones castrametatur. in quarum ultimā Ihesu duce patefacto Jordane requiem intrat. Sic noster IHESVS quadragesima secunda generatione ab Abraham credēte: lauachra baptismi & cœli lanuas patefecit. Sub eiusdem numeri sacramento nos cursu virtutum ad patriam tendimus: dū quotidie prelibando/ gustu cœlestium fruimur/& patiēter promissum expectamus. Hæc glosa. ¶ Præter supradicta quadragesimus secundus numerus haud ab re insinuat nobis longanimitatem dei: ad expectandum in nobis fructum pœnitentiae & conuersionem ad bonum. q[uod] post passionem domini: duos & quadraginta annos expectauit deus pœnitentiam/& emendationem iudiciorum in melius. Verum postq[ue] dilatina illa expectatione facti sunt detinores atq[ue] crudeliores in persecutione fidelium: quadragesimo secundo post transactam domini passionem anno/ venerunt Rhomiani & tulerunt locum & gentem. Quod sane figuratum traditur per id historicum: quod quarti libri regum secundo capite scribitur de Heliseo. q[uod] ipso ascende per viam in Bethel/ pueri parui egressi sunt de ciuitate: & illudebat ei dicentes. Ascende calue/ascende calue. Qui cum respexisset: vidit eos & maledixit eis in nomine domini. Egressiq[ue] sunt duo vrsi de saltu: & lacerauerunt ex ipsis quadraginta duos pueros. Quem locum exponens Isidorus (vt adducit glosa ordinaria ibidem) ait. Heliceus: salus dei. Is est qui saluator vocatur/ cui illudunt Iudei: quia in Caluarię loco ascensus erat in crucem. Sed Christus postq[ue] ascendit in cœlos/ sicut Heliceus ascendit in Bethel/ id est in domum dei: quadragesimo secundo anno immisit duos vrsos de sylvis gentium: Vespasianum scilicet & Titum. qui eos crudeli strage deicerunt: ibi q[ue] sanguis eorum effusus est/ vbi dominum suspenderunt. Accedit illi & Nicolaus Lyrensis eodem in loco: cum in litterali tum in morali expositione. adiungens illum numerum duorum & quadraginta annorum / qui post passionem domini fuerunt interstites / ac intermedij fluxerunt usq[ue] ad destructionem & extermi-
nium Iudeorum: fuisse significatum per numerum puerorum laceratorum a duabus vrsis. ¶ At vero quadragesimus sextus numerus continet mystico suo calculo sacramentum inhabitacionis domini nostri in castissimo virginis matris vetero: cum nostra substantia infirma suscipiat / & tempus florius sacræ immansionis nobis conficit. Nempe quadraginta & sex annis ædificatum legitur secundum templum Hierosolymitanum: figura et typus sacratissimi illius templi/

4. Reg. 2.

Isidorus.

46

Ioan. 2.

Colos. 2.

in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter / et quod Iudeorum crudelitate dissolutum : in triduo ab eodem domino nostro excitatum est. Verum ut figura ipsa veritati accommodetur: pro annis illis quadraginta sex/totidem dies accipiendi sunt, in quos si ducatur senarius/numerus perfectus: colliguntur dies ducenti septuaginta sex/ tempus scilicet noue mensum: quo Christus in virginali thalamo ante^{em} de eo ut sponsus processit/manere dignatus est. Id plane mysterium temporis admodum dignum: referat Cassiodorus in expositione quadraginti sexti psalmi dicens. Numerus psalmi istius: grandia nobis sacramenta declarat. Quadragesimo quippe sexto anno/in mystica interpretatione templum domino Hierosolymis legimus fuisse perfectum. Anni autem isti a veteribus/ pro diebus sunt positi: qui sexies perfecto numero multiplicati/ efficiunt dies ducentos septuaginta sex/quantu in utero virginali dominus noster ad similitudinem humani generis habitasse monstratur: id est a die octaua calendarum aprilium/vsq; in diem octauum calendarum ianuarij. Merito ergo totus hic psalmus specialiter de domino dictus intelligitur: quando & eius numerus predicto modo ad sacramentum ipsius conceptionis & nativitatis competenter aptatur. Hec Cassiodorus. ¶ Quocirca minus audientes sunt/ qui dicunt per illos quadraginta sex annos quibus tempus Hierosolymitanum instauratum est a Iudeis de captiuitate Babylonica reuersis: intelligendos esse sex et quadraginta dies/qbus corpus domini nostri in sacratissimo virginis utero(ut ponunt) est formatum. Nempe non per interualla temporum/fed in ipso conceptus virginalis momento atq; articulo: dominicum corpus figura & lineamentis omnino fuit expletum atq; perfectum/omniartifice spiritus sancti virtute. vt attestatur sacer Damascenus libro tertio de fide orthodoxa/capite secundo. & Hieremias id futurum predixerat: cum ait capite tricesimo primo. Nouum faciet dominus super terram: hoemina circundabit virum.

Hiere. 31.

¶ Quid spiritualis significantie: numerus quinquagesimus in scripturis insinuat.

CAP. XIX.

50  Vinquagenarius autem numerus: remissionis atque relaxatio*n*is peccatorum i primis est significatu*m*. quoniam annum jubileum sua summa calculo*m* monstrat: in quo priora remittebantur debita/ et redibat unusquisque in pristinam possessionem suam. quemadmodum leviticus vicesimo quinto capite exprimit: cum ait. Numerabis quoque tibi septem hebdomadas annorum: id est septies

Leui. 25.

septē q̄ simul faciūt quadraginta nouem. & clanges buccina
mense septimo/decima die mensis: propitiationis tēpore/ in v-
niuersa terra vestra. Sanctificabisq̄ annum quinquagesimū: &
vocabis remissionem cunctis habitatoribus terrē vestrē. Ipse est
enim iubileus. Reuertetur homo ad possessionē suā: & vnuſq̄
rediet ad familiam suam pristinam/ quia iubileus est & quin-
quag esimus annus. Aitctatur hanc sacram quinquagenarij si-
gnificationem modo propositam Origenes in secunda sup Ge-
nesim homelia/ exponens mystice latitudinem quinquagita cu-
bitorum arcē ipsius Noe: vbi alt. Latitudo arcē quinquagenariū
numerum tenet: qui numerus remissioni & indulgentiae conse-
cratus est. Secundum legem enim quinquagesimo anno remis-
sio erat. id est vt si quis distraxisset possessionem: reciperet. si li-
ber in seruitutem venisset: reciperet libertatem. indulgentiā de-
bitor acciperet; exul rediret ad patriam. Spiritualis ergo Noe
Christus in arca sua/in qua humanum genus de interitu libe-
rat: id est in ecclesia sua; hunc quinquagenarium remissionis nu-
merum in latitudine collocauit. Nisi enim remissionē peccato-
rum donasset creditibus: non fuisset per orbem terre/ecclesiā
latitudo diffusa. Vnde & quinquagesimum diem festum in no-
uarum frugum consecratione inuenies: & de Amonitarū spo-
lijs domino quinquagesima delibat. ¶ At vero per illius loci ex-
leuitico ante adducti mysticam interpretationem: constat etiā
quinquagenarum numerum/ sicut & annū iubileum) designa-
re nobis secundo loco perfectam aeternā vitā requiem/ q̄ post
generalem & nouissimam resurrectionem iustis conseretur. Se-
ptenarius enim(qui quietis post laborem numerus est) in seipsum
ductus: quadraginta nouem constituit/ solidæ firmæq̄ quietis
indicatiuum numerum. cui si addatur unitas: absolutam/ cōple-
tā/ & plentissimam quietē indicans: consurgit quinquagenarius
numerus. qui non ab re statum futurā resurrectionis exprimit:
in quo genus humanum in bonis & iustis perfecte liberabitur a
corruptionē mortalitatis/ & ab illa obligatione in Adam omni-
bus imposita/puluis es & in puluerem reuertaris. Tūc etiā vnuſ
quisq̄ iustorum reuertetur in possessionem suam/ siue patriā: sci-
licet paradisum/quæ vera est bonorum patria. Tunc deniq̄ nō
serendum erit necq̄ metendum/ neq̄ primitiē vindemiariū erūt
colligendē. quia tunc amplius operandi non erit tēpus: sed ope-
rum mercedem percipiēdi. Et hoc pacto cetera anni iubilei p-
pria priuilegia illuc explicata: facile adaptari poterunt ad quiet-
em illam supernam beatorum consumatiuam. ¶ At ne sine au-
thore idipsum quod præmissus aſtruere videamus/ quinquag-

Origenes.

Gene. 9.

Leui. 25.

Leui. 23.

Gene. 3.

Signi.

gesimum scilicet numerum futurę beatitudinis absolutissimam quiete designare: audiatur venerabilis pater Beda in homelia euāgeliī dominicæ post ascensionem domini/ id ē assuerās cum ait. Recte etiā quinquagenario dierū numero: statū futuræ nostræ beatitudinis ī imagine veneramur. Septies enī septē: quadraginta nouē faciunt. Et quidē per septem/ sāpe requieē designari: luce clarius est. Septē vero septies ducta: eiusdem requieē pfectiōnē insinuāt/ quæ nullo vñq̄ fine clauditur/ nulla labē māculatur, sed vbi diles iudicij vniuersalis ac resurrectionis aduenierit: ap̄liori corporū receptorū gratia perficitur. Qz autē ad septem septimanas: monas additur/ id est ipsa dies dominica pentecostes qua spiritū sanctū accepit ecclesia primitua/ & ita quinquagenarius numerus perfecte cōpletur: ipsū iudicij & resurrectionis omniū tēpus ostēdit/ quādo sanctarū requies animarū q̄ nunc in illa vita geritur: etiā corporū immortaliū receptione germinabitur/ & ille apostoli sermo adimplebit. Qz si spiritus eius qui suscitauit IHESVM a mortuis/ habitat ī vobis: viuificabit & mortalitā corpora vestra per inhabitantē spiritū eius ī vobis.

¶ Demum tertio loco quinquagenarius/ numerus est legiſlationis atq̄ promulgationis mandatorū dei: post erectionē ī Iugo seruitutis. Nēpe quinquagesimo die post exitū Israhel de Aegypto/ & domus Iacob de populo bābaro: lex vetus data est a domino/ Moysi ducta synagogae ī deserto & monte Sina, que quidē legis traditio: & quo ad tēpus et locū/ figura fuit atq̄ typus denunciationis legis nouę, quæ quinquagesimo die post resurrectionem dominicā & post erectū genus humanum a potestate principis tenebrarū/ publicati īnchoata est: per acceptas ab apostolis die pentecostes spiritus sancti primitias/ ī monte Sion & cēnaculo sancto vrbis Hierusalē. Illiusq; prædicatio ī propatulo/ ibidem tunc suum coepit exordium: secundum prophetiū illud oraculū. De Sion exhibit lex: & verbū domini de Hierusalem. ¶ Cæterum has quinquagenarij prærogatiwas Cassiodorus ī quinquagesimi psalmi elucidatione breui sermone sic cōstringit. Huius autem psalmi nec numer⁹ mysterio vacat. Pertinet enim ad annum iubileum: qui apud Hebraeos contractus veteres obligationesq; soluebat, quem in leuitico dominus annum remissionis vniuersos habitatores terrę vocare præcepit. Pertinet quoq; ad pentecosten: quando post ascensionem domini apostolis spiritus sanctus aduenit/ miracula faciens et charismatum dona concedens. Sic & psalmus h̄c calculo quinquagesimo constitutus/ si corde puro dicitur: delicta dissoluunt/ chirographum nostræ obligationis evacuat/ & nos a debitib; de-